
COMUNE DI REGGIO CALABRIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 532

DEL 25/03/2020

SETTORE: MANUTENZIONE

OGGETTO:

SERVIZIO DI  CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI  IMPIANTI  ASCENSORI  , 
SERVOSCALA E SCALE MOBILIDEL PALAZZO CE.DIR, E NEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI PER 
MESI 12. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IMPRESA IN-TENSIONE CIG.N 8189059145.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Brandi Claudio

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE

Su proposta del R.U.P., P. Ind. Claudio Brandi

Premesso che:
• quest’Amministrazione, in esecuzione della determinazione dello scrivente n. 357 dell’11.03.2020 (PDD 

n° 254 del 30.01.2020) ha approvato il progetto esecutivo per il servizio di: “Conduzione e manutenzione 
ordinaria e Straordinaria degli Impianti Ascensori, Servoscala e Scale Mobili del Palazzo CEDIR e negli  
edifici  istituzionali”  per l’importo complessivo di  100.000,00 (comprensivo di  Iva al  22%),  di  cui:  € 
80.290,00 a base d’asta ed € 19.710,00 per somme a disposizione;

• con la stessa determinazione è stato disposto, tra l’altro:
• di contrattare per l’appalto del predetto servizio, alle condizioni descritte nel capitolato speciale d’appalto  

e negli altri elaborati progettuali approvati con la medesima determinazione;
• di stabilire che:

◦ la durata del servizio da affidare in appalto è prevista per mesi 12 (dodici), con opzione di ripetizione 
per altri mesi 12;

◦ il valore dell'appalto è stimato in €. 82.000,00, cui si deve aggiungere l’importo di €. 82.000,00 per la  
predetta opzione di proroga, e quindi per un valore complessivo stimato di €. 164.000,00;

◦ il Codice Identificativo di Gara è n. 8189059145;
◦ la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata di gara telematica e centralizzata, ai sensi  

dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  ricorrendo  allo  strumento  di  negoziazione  attraverso  confronto 
concorrenziale  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  realizzato  dalla 
CONSIP S.p.A., tramite Richiesta d’Offerta (RdO) ai sensi del combinato disposto dell’art. 35, comma 
6 e dell’art. 3, comma 1, lett. bbbb) e dddd), punto 3) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

◦ potranno partecipare alla gara tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,  
presenti sul MePa di Consip Spa ed abilitati al mercato elettronico per il bando “Servizi agli Impianti 
(manutenzione e riparazione), Impianti elevatori”;

• con verbale gara del 14.03.2020, il seggio di gara, presieduto dal R.U.P., ha dichiarato che sono pervenute 
sul  MEPA nel  prescritto  termine n°  4 offerte  da parte  delle  Imprese,  meglio  specificate  nel  predetto 
verbale;

• il  seggio di gara, con il  medesimo verbale di cui sopra, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto del  
servizio  in  questione  all’Impresa  “In  Tensione  srl”  con  sede  in  Vibo  Valentia,  zona  industriale  loc. 
aeroporto, p.iva 02254160795, che ha offerto il miglior ribasso del 65,60%;

Vista la nota prot. n. 399960 del 24.02.2020, inviata all’impresa con PEC di pari data, con cui il RUP ha 
avviato,  ai  sensi  dell’art  97  comma  5  del  dlgs  50/2016,  la  procedura  di  verifica  dell’offerta  anomala,  
richiedendo la presentazione degli elementi e dei documenti giustificativi sulle voci di prezzo e sui costi  
proposti, che concorrono a determinare l’importo complessivo dell’offerta economica formulata;

Visto il verbale di verifica della congruità dei prezzi sottoscritto dal R.U.P., e tenuto conto che, dall’analisi  
della  documentazione  presentata  dalla  ditta  IN-TENSIONE con pec  del  03.03.2020,  acquisita  al  prot.n. 
48865 di pari data, lo stesso ha ritenuto congrue ed esaustive le giustificazioni prodotte e, quindi, idonea 
l’offerta presentata;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria il R.U.P. ha proceduto alla verifica, con esito positivo, 
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari  e tecnico-organizzativi,  dichiarati in 
sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la 
Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016;

Preso atto altresì che:
1.

a. è stata altresì acquisita al prot.n. 0057814 del 17.03.2020 la dichiarazione sostitutiva resa dal soggetto 

Pag 2 di 6



affidatario ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 
136 e s.m.i. recante altresì l’indicazione del conto corrente dedicato alla commessa di che trattasi;

b. è stato acquisito il D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva dell’Impresa IN-TENSIONE, allegato 
al  presente  atto,  emesso  dall’ INAIL prot.  n.  20401651  del  15.02.2020  con  scadenza  di  validità 
14.06.2020;

Visti:
• l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Dato atto che la fattispecie oggetto del presente atto ricade nella previsione di cui alla lett. c) dell’art. 163,  
comma 5, del TUEL, atteso che trattasi di spesa per un servizio indispensabile, espressamente previsto per  
legge e a carattere continuativo, necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
del servizio esistente, che viene impegnata a seguito della scadenza del relativo contratto;

Ritenuto di dover provvedere in merito senza indugio o vincolo;

DETERMINA

1. Di approvare la soprastante premessa che qui s’intende per intero richiamata e trascritta;
2. Di approvare il verbale dell’operazione di gara in data 14.03.2020, che si allega al presente atto;

Di  aggiudicare l’appalto  del  “Servizio  di  conduzione  e  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  
impianti ascensori, servoscala e scale mobili del Palazzo CEDIR e negli edifici istituzionali”” all’impresa 
IN-Tensione s.r.l. con sede a Vibo Valentia (zona industriale loc. Aeroporto, p.iva 02254160795, pec: in-
tensione@pec.it, che ha offerto il ribasso del 65,60% sull’importo totale di € 80.290,00 a base d’asta, per un 
importo complessivo dell’appalto di €. 29.329,76, oltre IVA al 22%, secondo il seguente quadro economico 
rimodulato:

A Servizio  ad  appalto  intervenuto,  compreso  ods  e 
costi manodopera

€. 29.329,76

B Somme a disposizione

b1

fondo  per  funzioni  
tecniche:  quota  80%  
(art.113  d.lgs.  n.  
50/2016, c. 3)

€. 1.284,64

b2

fondo  per  funzioni  
tecniche:  20%  
(art.113  d.lgs.  n.  
50/2016, c. 4)

€. 321,16

b.3 I.V.A. sui lavori 22% €. 6.452,55

b.4 Contributo ANAC €. 30,00

Sommano €. 8.088,35

Totale  costo 
dell'intervento

€. 37.418,11

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

Pag 3 di 6



al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €.  37.418,11,  corrispondente  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per come segue:

• quanto  ad  €.  28.041,00  sul  cap.  1503,  P.D.C.  1.3.2.9.8,  dell’annualità  2020  del  bilancio  triennale 
2019/2021,  in  conto  alla  prenotazione  d’impegno  n.  80013/2020  assunto  con  la  determina  n.  357 
dell’11.03.2020;

• quanto  ad  €.  30,00  (relativa  alla  quota  della  contribuzione  ANAC)  sul  cap.  1503,  P.D.C.  1.3.2.9.8,  
dell’annualità 2020 del bilancio triennale 2019/2021, in conto all’impegno n.1344/2020 assunto con la 
determina n. 357 dell’11.03.2020 (liq. n. 1463/2020);

• quanto ad €. 9.347,11 sul cap. 1503, P.D.C. 1.3.2.9.8, dell’annualità 2021 del bilancio triennale 2019/2021, 
in conto alla prenotazione d’impegno n. 80002/2021 assunto con la determina n. 357 dell’11.03.2020;

Di accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di accertare, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la fattispecie oggetto del presente atto ricade nella previsione di cui alla lett. c) dell’art. 163, 
comma 5, del TUEL, atteso che trattasi di spesa per un servizio indispensabile, espressamente previsto per  
legge e a carattere continuativo, necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
del servizio esistente, che viene impegnata a seguito della scadenza del relativo contratto;

Di disporre altresì che:
• l’appalto avrà durata di 12 mesi, con decorrenza del termine contrattuale dal 1° aprile 2020 e fino al 31 

marzo 2021, salva opzione di proroga per ulteriori 12 mesi;
• si proceda conseguentemente, alla stipula del contratto in modalità elettronica, tramite la procedura del  

MEPA, previa presentazione della polizza fideiussoria del 10% del prezzo di aggiudicazione;
• a cura del R.U.P., sarà effettuata la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 

contenente l’indicazione anche dei soggetti invitati e dei partecipanti;

Di dare atto inoltre:
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del procedimento ai 

sensi  dell’art.  6  bis  Legge  n.  241/1990 così  come introdotto  dall’art.  1  comma 9 lett.  e)  della  L.  n. 
190/2012;

• che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico 
di  Programmazione relativo al  triennio 2019/2021,  approvato con la deliberazione del  C.C.  n.  40 del 
09.08.2019;

• che  all’impresa  “IN-Tensione  srl”  i  pagamenti  saranno estinti  mediante  bonifici  accreditati  sul  conto 
corrente  bancario  dedicato  all’appalto  di  che  trattasi  e  identificato  dal  codice  IBAN: 
IT58Y0888742830000000100844), intestato alla stessa impresa, curando di inserire sullo stesso mandato 
di pagamento il numero di CIG: 8189059145;

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli  adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

• il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è il P.I. Claudio Brandi;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dell’avviso sui risultati della procedura sul sito 
istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sui  siti  informatici  dell’Anac  e  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Di trasmettere il presente atto:

Pag 4 di 6



• al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
• all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione.
• al Settore Vice Segreteria - Appalti per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la comunicazione  

tramite MEPA ai concorrenti le cui offerte sono state trasmesse in gara.

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con 
gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP. N. Anno LIQ. N. Anno ACCERT. N. Anno

  1503 1.3.2.9.8
.

1756 2020

  1503 1.3.2.9.8 42 2021

Pag 6 di 6

N.________ Reg.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267,  
viene pubblicata in data odierna all'Albo On Line ai sensi dell'art. 32, comma 1, legge 18 Giugno 
2009, n. 69, e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, Li ______________

L'incaricato

_______________________

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

Il Funzionario Responsabile

_______________________



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20401651 Data richiesta 15/02/2020 Scadenza validità 14/06/2020

Denominazione/ragione sociale IN - TENSIONE S.R.L.

Codice fiscale 02254160795

Sede legale PIAZZA QUATTRO NOVEMBRE, 7 20124 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.









Firmato digitalmente da barreca demetrio francesco in data 25/03/2020



COMUNE DI REGGIO CALABRIA

SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE

532 / 2020 FAVOREVOLE 25/03/2020

SETTORE MANUTENZIONE

OGGETTO
PROVVEDIMENTO SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEGLI IMPIANTI ASCENSORI , SERVOSCALA E SCALE 
MOBILIDEL PALAZZO CE.DIR, E NEGLI EDIFICI 
ISTITUZIONALI PER MESI 12. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
IMPRESA IN-TENSIONE CIG.N 8189059145.

Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta 
con gli  impegni  di  seguito elencati  registrati  sul  bilancio,  nell'ambito della disponibilità 
finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP. N. Anno LIQ. N. Anno ACCERT. N. Anno

  1503 1.3.2.9.8. 1756 2020

  1503 1.3.2.9.8 42 2021

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore 
finanziario  o  suo  delegato  nella  sua  formulazione  integrale  ove  non  sono  presenti  le  parti  
omissate

Reggio Calabria, 25/03/2020
Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria



Firmato digitalmente da consiglio francesco in data 25/03/2020


